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План учебного процесса 

Составляющие учебного процесса 
Очное 

обучение 
Очно-заочное 

обучение 
Заочное 
обучение 

Контактная работа 
обучающихся с преподавателем 

по видам учебных занятий 
 и самостоятельная работа 

обучающихся 
(часы) 

Всего  216 216 216 

Аудиторные занятия 119 68 16 

Лекции 68  34 8  

Лабораторные занятия    

Практические занятия 51 34 8 

Самостоятельная работа 97 148 196 

Промежуточная аттестация   4 

Формы контроля по семестрам  
(номер семестра) 

Экзамен    

Зачет 6, 7 8, 9 9 

Контрольная работа   9 

Курсовой проект (работа)    

Общая трудоемкость дисциплины (зачетные единицы) 6 6 6 

 
     

Форма обучения: Распределение зачетных единиц трудоемкости по семестрам 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Очная      3 3      

Очно-заочная        3 3    

Заочная        0.5 5,5    



РПД Б1.В.ДВ.6.1  Учет и налогообложение организаций финансового сектора Страница 2 из 21 
 

 
 
 

Рабочая программа составлена в соответствии с федеральным государственным  
образовательным стандартом высшего образования  

по соответствующему направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» 
и на основании учебного плана № 1/1/290, 1/3/294  

 
 
 
 

 
 



РПД Б1.В.ДВ.6.1  Учет и налогообложение организаций финансового сектора Страница 3 из 21 
 

1. ВВЕДЕНИЕ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 
1.1. Место преподаваемой дисциплины в структуре образовательной программы 

Блок 1: 

Базовая  Обязательная  Дополнительно        
    является факультативом  

Вариативная Х По выбору Х        

 
1.2. Цель дисциплины  

  Сформировать компетенции обучающегося в области учета и налогообложения организаций 
финансового сектора  

1.3. Задачи дисциплины 

 Рассмотреть основные положения нормативно-правовых актов  в сфере учета и 
налогообложения организаций финансового сектора 

 Раскрыть сущность понятий «финансовый сектор», «кредитные организации», «страховые 
компании», «профессиональные участники рынка ценных бумаг»  

 Рассмотреть особенности бухгалтерского учета в организациях финансового сектора 

 Показать порядок определения налоговой базы, методики расчета федеральных, региональных, 
местных налогов и сборов, особенности представления налоговых деклараций порядок уплаты 
налогов и сборов. 

 Предоставить обучающимся возможности для формирования умений и навыков работы с 
нормативно-правовой документацией и использования знаний в области налогообложения 
банков, страховых организаций и профессиональных участников рынка ценных бумаг для 
решения практических задач расчета налогов и сборов 

 
1.4. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с  
планируемыми результатами освоения образовательной программы 
 

Код 
компетенции 

 
Формулировка компетенции 

Этап 
формирования 

ПК-22 
Способность  применять нормы, регулирующие бюджетные, 
налоговые, валютные отношения в области страховой, 
банковской деятельности, учета и контроля второй 

Планируемые результаты обучения 
 
Знать: 
Законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, о бухгалтерском учете организаций 

финансового сектора 
 
Уметь: 
применять на практике положения Налогового Кодекса  и нормы бухгалтерского учета для организаций 

финансового сектора идентифицировать объекты налогообложения, исчислять налогооблагаемую 
базу, сумму налога и сбора 

 
Владеть: 
навыками  формирования бухгалтерской отчетности организаций финансового сектора; организации 

ведения налогового учета и составления налоговой отчетности 

ПК-26 Способность  осуществлять активно-пассивные и посреднические 
операции с ценными бумагами 

 

Планируемые результаты обучения 

Знать: 
Основы законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, о налогах и сборах; 

нормативные документы, регулирующие учет операций с ценными бумагами, правила учета 
операций с ценными бумагами  

 
Уметь: 
Отражать на счетах бухгалтерского учета операции с ценными бумагами; 
составлять бухгалтерские записи в соответствии с рабочим планом счетов экономического субъекта 
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Код 
компетенции 

 
Формулировка компетенции 

Этап 
формирования 

Владеть: 
навыками ведения учета операций с ценными бумагами у эмитента, инвестора;  
денежного измерения объектов бухгалтерского учета и осуществления соответствующих 

бухгалтерских записей 

ПК- 28 Способность  вести учет имущества, доходов, расходов и 
результатов деятельности кредитных организаций, уплату 
налогов, составлять бухгалтерскую отчетность 

второй 

Планируемые результаты обучения 

Знать: 
Основы законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, о налогах и сборах  
нормативные документы, регулирующие вопросы бухгалтерского учета в кредитных организациях, 
план счетов банка, методику учета основных операций, состав отчетности банка 
 
Уметь: 
отразить на счетах бухгалтерского учета основные банковские операции; 
вести регистрацию и накопление данных посредством двойной записи, по простой системе 
 
Владеть: 
навыками ведения бухгалтерского учета доходов, расходов, имущества, результатов деятельности 
банка; регистрации данных, содержащихся в первичных учетных документах, в регистрах 
бухгалтерского учета. 

ПК-32 Способность  вести бухгалтерский учет в страховой организации, 
составлять отчетность для предоставления в органы надзора 

второй 

Планируемые результаты обучения 

Знать: 
нормативную базу, регулирующую бухгалтерский учет и составление отчетности страховщика 
 
Уметь: 
отражать в бухгалтерском учете доходы и расходы страховой организации, формировать финансовый 

результат и т.д.  
 
Владеть: 
навыками  формирования учетной  информации и составления бухгалтерского баланса страховщика, 

отчета о финансовых результатов и приложений 
 
1.5. Дисциплины (практики) образовательной программы, в которых было начато 
формирование компетенций, указанных в п.1.4: 

 Бухгалтерский учет (ПК-26, ПК-28 ПК-32) 

 Финансы (ПК-22) 
 

2. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
 

Наименование и содержание  
учебных модулей, тем и форм контроля 

Объем (часы) 
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Учебный модуль 1.  Общая характеристика  финансового сектора экономики России 
Тема 1. Характеристика и значение финансового сектора экономики 
Классификация секторов экономики по характеру экономической деятельности: 
финансовый, реальный и непроизводственный сектора. Их роль и значение в 
экономике. Состав финансового сектора и  характеристика составляющих 
элементов 

6 6 6 

Тема 2. Нормативное регулирование деятельности финансового сектора 
экономики. 

6 6 8 
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Наименование и содержание  
учебных модулей, тем и форм контроля 

Объем (часы) 
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Обзор нормативных документов, регулирующих деятельность, бухгалтерский 
учет и налогообложение организаций финансового сектора экономики 

Текущий контроль 1 (проверочная работа) 2 2  

Учебный модуль 2. Учет в страховых организациях 

Тема 3  Особенности учета в страховых организациях. 
 Понятие страхования и страховой деятельности. План счетов страховой 
организации.  Организация учета в страховой компании. Стандарты 
бухгалтерского учета, применяемые в страховых компаниях. Внутренние 
нормативные документы страховой организации. Документооборот. Учетная 
политика страховой организации. 

8 8 10 

Тема 4.   Учет операций по прямому страхованию. 
Определение договора страхования. 
Особенности принятия к учету (начисления) страховых премий по договорам 
страхования жизни и договорам страхования иного, чем страхование жизни. 
Понятие заработанной и незаработанной премии. 
Учет страховых премий (взносов) по договорам страхования (основным). 
Учет страховых выплат по договорам страхования. Учет заявленных, но 
неурегулированных убытков. 
Учет операций, связанных с досрочным прекращением договора страхования. 
Учет расчетов со страховыми посредниками: по страховым премиям (взносам), 
по вознаграждению. 
Учет доходов, связанных с осуществлением перешедшего к страховой 
организации права требования, которое страхователь имеет к лицу, 
ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования. 

8 8 10 

Тема 5.  Учет операций по договорам сострахования. 
Сущность сострахования. Определение договора сострахования.  
Учет страховых премий (взносов) по договорам сострахования. Учет страховых 
выплат по договорам  сострахования.   
Учет операций, связанных с досрочным прекращением договора сострахования. 

8 8 10 

Тема 6.  Учет операций по договорам перестрахования. 
Сущность перестрахования. 
Учет операций по договорам, принятым в перестрахование. 
Документальное оформление операций по приему рисков в перестрахование 
(по факультативным и облигаторным договорам). 
Учет страховой премии, полученной (причитающейся к получению) по 
договорам, принятым в перестрахование.  
Учет вознаграждения, причитающегося перестрахователю по договору 
перестрахования.  
Учет страховых выплат по договорам, принятым в перестрахование.  
Учет депо премий по договорам, принятым в перестрахование. 
Учет операций у перестраховщика и перестрахователя. 

8 8 10 

Тема 7. Учет страховых резервов. 
Значение страховых резервов для оценки обязательств страховой организации, 
составления бухгалтерской отчетности. 
Учет резерва незаработанной премии. Расчет и отражение в учете доли 
перестраховщиков в резерве незаработанной премии. 
Учет резерва заявленных, но неурегулированных убытков. Отражение в учете 
доли перестраховщиков в резерве заявленных, но неурегулированных убытков. 
Учет резерва произошедших, но не заявленных убытков. Расчет и отражение в 
учете доли перестраховщиков в резерве произошедших, но незаявленных 
убытков. 
Учет иных страховых резервов, формируемых страховой организацией. 
Расчет и отражение в учете резерва по страхованию жизни. 

8 8 10 

Тема 8. Учет расходов на ведение дела. 
Состав расходов на ведение дела страховщика и отражение их в бухгалтерском 
учете. 

8 8 10 

Тема 9. Бухгалтерская (финансовая) отчетность страховщика. 
Нормативная база формирования бухгалтерской отчетности страховых 

8 8 10 
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Наименование и содержание  
учебных модулей, тем и форм контроля 

Объем (часы) 
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организаций. 
Понятие бухгалтерской отчетности; ее состав и содержание; общие требования 
к ее составлению. 
Бухгалтерский баланс страховой организации: содержание, виды, методы 
оценки статей баланса. Техника составления баланса. 
Содержание отчета о финансовых результатах страховой организации.  
Содержание отчета о движении денежных средств. 
Содержание отчета об изменении капитала. 
Содержание пояснений  к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах. 
Общие требования к раскрытию статей бухгалтерской отчетности, вытекающие 
из нормативных документов.  
Текущий контроль 2 (проверочная работа) 2 2  

Учебный модуль 3 Особенности налогообложения страховых организаций 

Тема 10 Налог на прибыль страховой организации 
Нормативная база. Состав доходов и расходов для целей налогообложения 
прибыли страховщика. Объект налогообложения, налоговая база, налоговый 
период, ставки, порядок исчисления и сроки уплаты  налога на прибыль.  

8 8 10 

Тема 11.  НДС и другие налоги, уплачиваемые страховой организацией. 
Страховые операции , необлагаемые НДС. Раздельный учет облагаемых и 
необлагаемых НДС операций. Учет «входного» НДС. 
Налог на имущество, транспортный налог, страховые взносы и т.д.  
Необходимость выполнения функций налогового агента 

8 8 10 

Текущий контроль 3 (проверочная работа) 2 2  

Промежуточная аттестация по дисциплине (зачет) 18 18  

Учебный модуль 4 Особенности бухгалтерского учета  и налогообложения в банках 

Тема 12. Основы организации бухгалтерского учета в банке 
Нормативное регулирование. План счетов. Учетная политика банка. 

Организация документооборота. 
8 8 10 

Тема 13 Организация учета денежных средств 
Учет кассовых операций. Инкассация. Организация и порядок учета расчетных 

операций. Межбанковские расчеты 
8 8 8 

Тема 14. Учет активных и пассивных операций банка 
Организация и порядок учета кредитных операций  Бухгалтерский учет 
кредитных операций. Порядок начисления и уплаты процентов по выданным 
кредитам. Учет межбанковских кредитов  Учет просроченной задолженности по 
выданным кредитам и начисленным процентам Учет операций по 
формированию резервов на возможные потери по кредитам. Пассивные 
операции банка. Учет операций с ценными бумагами. Организация и порядок 
учета депозитных операций. Учет операций в иностранной валюте. 

8 8 8 

Тема 15 Учет финансовых результатов и собственного капитала банка 
Учет дохода и расходов банка. Порядок формирования и использования 
финансового результата. Учет составных частей собственного капитала банка 

8 8 8 

Тема 16 Отчетность банка. 
Состав, сроки и адреса представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
банка. Характеристика форм годовой отчетности. Международные принципы 
бухгалтерского учета и отчетности в банке. 

8 8 8 

Тема 17 Налог на прибыль банка 
Нормативная база. Состав доходов и расходов для целей налогообложения 
прибыли . Объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, 
ставки, порядок исчисления и сроки уплаты  налога на прибыль.  

8 8 8 

Тема 18.  НДС и другие налоги, уплачиваемые банком 
 Операции , не облагаемые НДС. Раздельный учет облагаемых и 
необлагаемых НДС операций. Учет «входного» НДС. 
Налог на имущество организаций, транспортный налог, страховые взносы и т.д.  
Необходимость выполнения функций налогового агента. 

6 6 8 

Текущий контроль 4 (проверочная работа) 2 2  

Учебный модуль 5 Учет и налогообложение в специализированных финансовых учреждениях 
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Наименование и содержание  
учебных модулей, тем и форм контроля 

Объем (часы) 

о
ч
н
о

е
 

о
б

у
ч
е

н
и
е

 

о
ч
н
о

-

за
о
ч
н
о

е
 

о
б

у
ч
е

н
и
е

 

за
о
ч
н
о

е
 

о
б

у
ч
е

н
и
е
 

Тема 19. Учет в специализированных финансовых учреждениях. 
Принципы деятельности инвестиционной компании. Активные и 

пассивные операции инвестиционной компании: особенности учета. 
Финансовые компании: характер деятельности, пассивные и активные 
операции, особенности учета. Инвестиционные фонды : характер 
деятельности, виды, особенности учета Особенности функционирования и 
бухгалтерского учета паевого инвестиционного фонда. Особенности 
функционирования и учета негосударственного пенсионного фонда. 

8 8 8 

Тема 20. Особенности налогообложения специализированных 
финансовых учреждений 

Принципы налогообложения инвестиционных, финансовых компаний, 
инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов налогом на 
прибыль, НДС, налогом на имущество организаций, транспортным налогом и 
т.д. 

6 6 6 

Текущий контроль 5 (проверочная работа) 2 2  
Учебный модуль 6 Особенности учета и налогообложения операций с ценными бумагами 
Тема 21. Особенности учета операций с ценными бумагами 
Законодательство РФ по регулированию выпуска и обращения ценных бумаг. 
Профессиональные и непрофессиональные участники рынка ценных бумаг. 
Виды ценных бумаг и операций с ними. Нормативное регулирование 
деятельности профессиональных участников рынка ценных бумаг. Процедура 
эмиссии ценных бумаг и ежегодная отчетность по ним. Обращение ценных 
бумаг. Порядок бухгалтерского учета операций с ценными бумагами. 

8 10 10 

Тема 22. Особенности налогообложения профессиональных участников 
рынка ценных бумаг. 

Виды доходов и расходов по операциям с ценными бумагами. 
Налогообложение доходов от размещения собственных ценных бумаг и ценных 
бумаг клиентов. Расходы по привлечению финансовых ресурсов в форме 
выпуска акций и долговых ценных бумаг: особенности учета для целей 
налогообложения. Доходы, получаемые от владения ценными бумагами: 
особенности формирования налоговой базы и налоговые ставки при 
налогообложении дивидендов и процентных (дисконтных) доходов у резидентов 
и нерезидентов. Налогообложение доходов от реализации или иного выбытия 
ценных бумаг: механизм определения налоговой базы по ценным бумагам, 
обращающимся и не обращающимся на организованном рынке ценных бумаг. 
Особенности включения в налоговую базу по налогу на прибыль финансовых 
результатов от реализации ценных бумаг по категориям налогоплательщиков: 
профессиональным участникам рынка ценных бумаг, осуществляющим 
дилерскую деятельность. Виды доходов по государственным и муниципальным 
ценным бумагам: процентный доход и доход от реализации. Механизм расчета 
накопленного купонного дохода для целей налогообложения. Налоговые ставки. 
Особенности расчетов с бюджетом по налогу на прибыль в части процентных 
доходов по государственным ценным бумагам налогоплательщиками и 
налоговыми агентами. Формирование и налогообложение финансовых 
результатов по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, 
обращающимися и не обращающимися на организованном рынке ценных 
бумаг, по категориям налогоплательщиков. Специфика определения налоговой 
базы и порядка налогообложения финансовых результатов при проведении 
операций РЕПО. Особенности исчисления и взимания налога на доходы 
физических лиц по доходам от операций с ценными бумагами. 

8 8 8 

Текущий контроль 6 (проверочная работа/проверочная работа/ контрольная 
работа) 

2 2 18 

Промежуточная аттестация по дисциплине (зачет) 18 18 4 

ВСЕГО: 216 216 216 

 
3. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

3.1. Лекции 
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Номера  
изучаемых тем 

Очное обучение Очно-заочное обучение Заочное обучение 
Номер 

семестра 
Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

1 6 2 8 1 8 0,5 
2 6 2 8 1 8 0,5 
3 6 4 8 1 8 0,5 
4 6 4 8 2 8 0,5 
5 6 4 8 2 8  
6 6 4 8 2 8  
7 6 2 8 1 8 0,5 
8 6 2 8 1 8  
9 6 6 8 2 8 0,5 
10 6 2 8 2 8 0,5 
11 6 2 8 2 8 0,5 
12 7 2 9 2 9 0,5 
13 7 4 9 2 9 0,5 
14 7 4 9 2 9 0,5 
15 7 2 9 1 9 0,5 
16 7 6 9 2 9 0,5 
17 7 2 9 1 9 0,5 
18 7 2 9 1 9 0,5 
19 7 4 9 2 9  
20 7 2 9 1 9  
21 7 4 9 2 9 0,5 
22 7 2 9 1 9  

ВСЕГО: 68  34  8 

 
3.2. Практические и семинарские занятия  

Номера 
изучаемых 

тем  

Наименование  
и форма занятий 

Очное обучение 
Очно-заочное 

обучение 
Заочное обучение 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

1 

Состав, значение 
финансового сектора и  
характеристика 
составляющих элементов 
(решение задач) 

6 2 8 1 9 - 

2 

Изучение нормативных 
документов, регулирующих 
деятельность, 
бухгалтерский учет и 
налогообложение 
организаций финансового 
сектора экономики (работа 
с нормативными актами, 
решение задач) 

6 2 8 1 9 - 

3 

План счетов страховой 
организации. 
Документооборот 
страховщика.  
Учетная политика 
страховой организации 
(разбор практических 
ситуаций) 

6 4 8 1 9 0,5 

4 

 Учет страховых премий и 
страховых выплат по 
операциям прямого 
страхования 
Учет расчетов со 
страховыми посредниками. 
Учет доходов, связанных с 
осуществлением 

6 4 8 2 9 0,5 
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Номера 
изучаемых 

тем  

Наименование  
и форма занятий 

Очное обучение 
Очно-заочное 

обучение 
Заочное обучение 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

перешедшего к страховой 
организации права 
требования, которое 
страхователь имеет к лицу, 
ответственному за убытки, 
возмещенные в результате 
страхования. 
 (решение задач) 

5 

Учет операций по договору 
сострахования у ведущего 
состраховщика.  
Учет операций по договору 
сострахования у второго 
состраховщика (решение 
задач) 

6 4 8 2 9 0,5 

6 

 Учет операций у 
перестрахователя. 
 Учет операций у 
перестраховщика 
(решение задач) 

6 4 8 2 9 0,5 

7 
Учет страховых резервов 
(решение задач) 

6 2 8 1 9 0,5 

8 
Учет расходов на ведение 
дела. (решение задач) 
 

6 2 8 1 9  

9 

Бухгалтерский баланс 
страховой организации  
Отчет о финансовых 
результатах страховой 
организации 
Приложения к балансу и 
отчету о финансовых 
результатах 
(решение задач) 
  

6 6 8 2 9 0,5 

10 
 Налог на прибыль 

страховой организации  
6 2 8 2 9 0,5 

11 
НДС и другие налоги, 

уплачиваемые страховой 
организацией. 

6 2 8 2 9 0,5 

12 
План счетов. Учетная 
политика банка. 
Документооборот 

7 2 9 2 9 0,5 

13 

Учет кассовых операций в 
банке. Инкассация. 
Организация и порядок 
учета расчетных операций. 
Межбанковские расчеты  

7 2 9 2 9 0,5 

14 

Учет активных операций 
банка. Учет пассивных 
операций банка. (решение 
задач) 

7 2 9 2 9 0,5 

15 
Учет собственного 
капитала банка 

7 1 9 1 9 0,5 

16 

Бухгалтерский баланс 
банка Отчет о финансовых 
результатах банка 
Приложения к балансу и 
отчету о финансовых 
результатах (решение 

7 2 9 2 9 0,5 
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Номера 
изучаемых 

тем  

Наименование  
и форма занятий 

Очное обучение 
Очно-заочное 

обучение 
Заочное обучение 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

задач) 

17 
Налог на прибыль банка 
(решение задач) 

7 1 9 1 5 0,5 

18 
НДС и другие налоги, 
уплачиваемые 
банком(решение задач) 

7 2 9 1 5 0,5 

19 

Учет в инвестиционных, 
финансовых компаниях, 
инвестиционных фондах. 
Учет в негосударственных 
пенсионных фондах 
(разбор практических 
ситуаций) 

7 2 9 2 9 0,5 

20 

Налогообложение 
инвестиционных, 
финансовых компаний, 
инвестиционных фондов, 
негосударственных 
пенсионных фондов 
(разбор практических 
ситуаций) 

7 2 9 1 9  

21 

Учет операций по выпуску 
и приобретению   ценных 
бумаг.  Учет операций по 
выбытию ценных бумаг, 
учет дохода по ценным 
бумагам(решение задач) 

7 2 9 2 9  

22 

Особенности 
налогообложения 
профессиональных 
участников рынка ценных 
бумаг. (разбор 
практических ситуаций) 
 

7 1 9 1 9  

ВСЕГО: 51  34  8 

 
3.3. Лабораторные занятия 

 
                                            4. КУРСОВОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ  

(НЕ ПРЕДКСМОТРЕНО) 
 

5. ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ УСПЕВАЕМОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

Номера 
учебных 

модулей, по 
которым 

проводится 
контроль 

Форма 
контроля 
знаний 

Очное обучение 
Очно-заочное 

обучение 
Заочное обучение 

Номер 
семестра 

Кол-во 
Номер 

семестра 
Кол-во 

Номер 
семестра 

Кол-во 

1-6 Проверочная работа 6 6 8 6   
1-6 Контрольная работа     9 1 

 

6. САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

Виды самостоятельной работы 
обучающегося 

Очное обучение 
Очно-заочное 

обучение 
Заочное обучение 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Усвоение теоретического материала 6 
7 

12 
20 

8 
9 

30 
30 

8 
9 

14 
88 

Подготовка к практическим 
(семинарским) и лабораторным 
занятиям 

6 
7 

10 
19 

8 
9 

26 
26 

9 76 
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Виды самостоятельной работы 
обучающегося 

Очное обучение 
Очно-заочное 

обучение 
Заочное обучение 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Номер 
семестра 

Объем 
(часы) 

Выполнение домашних заданий      9 18 
Подготовка к зачетам  6 

7 
18 
18 

8 
9 

18 
18 

9 4 

ВСЕГО: 97  148  200 

 
7. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

7.1. Характеристика видов и используемых инновационных форм учебных занятий 
 

Наименование 
видов учебных 

занятий 
Используемые инновационные формы 

Объем занятий  
в инновационных формах 

(часы) 
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Лекции 
 

Лекция — диалог, разбор конкретных ситуаций, 
сложных вопросов,  возникающих при учете и 
налогообложении организаций финансового сектора 

16 10 2 

Практические  
и семинарские 

занятия 

Обсуждение и решение  практических ситуаций, опрос, 
командное соревнование малых групп 

20 20 6 

ВСЕГО: 36 30 8 

 
7.2. Балльно-рейтинговая система оценивания успеваемости и достижений обучающихся 
 
Перечень и параметры оценивания видов деятельности обучающегося 

№ 
п/п 

Вид деятельности 
обучающегося 

Весовой 
коэффициент 
значимости, % 

Критерии (условия) начисления баллов 

1 Аудиторная активность: 
посещение лекций и 
практических 
(семинарских) занятий,  
прохождение 
промежуточного 
контрольного  задания 

30 

 1 балл за каждое занятие (всего  34 занятия в 
семестре), максимум 34 балла 

 по 10 баллов за правильное выполнение 
проверочного задания   по окончании изучения каждого 
модуля дисциплины (всего 3 модуля в семестре), 
максимум 30 баллов 

 по 2 балла за правильный ответ на вопрос по 
пройденному материалу (18 вопросов)  максимум 36 

баллов 
 

2 Активное участие в 
обсуждении 
практических ситуаций, 
решении задач, либо 
участие в студенческой 
конференции «Дни 
науки» с публикацией 
тезисов доклада  

30 

 4 балла за активную работу  на практическом занятии 
(всего 17 практических занятий в семестре), максимум 68 

баллов;  

 32 балла за выступление на конференции, максимум 
32 балла 

4 Сдача зачета 40  Ответ на теоретический вопрос (полнота, владение 
терминологией, затраченное время) – максимум 40 

баллов; 

 Решение практической задачи – до 60 баллов за 
задачу, максимум 60 баллов. 

Итого (%): 100  

Перевод балльной шкалы в традиционную систему оценивания 
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Баллы Оценка по нормативной шкале 

86 - 100 

 

Зачтено 
75 – 85 

61 – 74 

51 - 60 

40 – 50 

17 – 39 

Не зачтено 1 – 16 

0 

 
 

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
 
8.1. Учебная литература  
а) основная учебная литература  

1. Усатова Л.В. Бухгалтерский учет в коммерческих банках [Электронный ресурс] : учебное 
пособие для бакалавров / Л.В. Усатова, М.С. Сероштан, Е.В. Арская. — Электрон. текстовые 
данные. — М. : Дашков и К, 2016. — 344 c. — 978-5-394-02685-0. — Режим доступа: 
http://www.iprbookshop.ru/60388.html 

 
б) дополнительная учебная литература  

1. Бухгалтерский учет и аудит в финансовых организациях : практикум / составители Т. Ю. 
Гладкова, В. В. Кизь. — Новосибирск : Новосибирский государственный университет экономики 
и управления «НИНХ», 2018. — 82 c. — ISBN 978-5-7014-0879-9. — Текст : электронный // 
Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 
http://www.iprbookshop.ru/87100.html 
2. Шапошников, А. А. Бухгалтерский учет и аудит в финансовых организациях : учебное пособие 
/ А. А. Шапошников, Т. Ю. Гладкова, В. В. Кизь. — Новосибирск : Новосибирский 
государственный университет экономики и управления «НИНХ», 2017. — 191 c. — ISBN 978-5-
7014-0832-4. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. 
— URL: http://www.iprbookshop.ru/87099.html   

 
8.2. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 
обучающихся по дисциплине 

1. Эффективная аудиторная и самостоятельная работа обучающихся [Электронный ресурс]: 
методические  указания / сост. С. В. Спицкий.  — СПб.: СПбГУПТД, 2015. – Режим доступа: 
http://publish.sutd.ru/tp_get_file.php?id=2015811, по паролю. 
2. Организация самостоятельной работы обучающихся [Электронный ресурс]: методические 
указания / сост. И. Б. Караулова, Г. И. Мелешкова, Г. А. Новоселов. – СПб.: СПГУТД, 2014. – 26 с. 
– Режим доступ http://publish.sutd.ru/tp_get_file.php?id=2014550, по паролю 

 
8.3. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
необходимых для освоения дисциплины 

 www.fss.ru — Фонд социального страхования РФ, официальный свйт;  

 www.pfrf.ru — Пенсионный Фонд РФ, официальный сайт; 
 www.ffoms.ru — Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, официальный 
сайт; 

 www.ininfo.ru — Страховой портал, журнал Атлас страхования 

 www.consult-cct.ru — Журнал Современные страховые технологии 

 analizbankov.ru — портал банковского аналитика 

 Информационная система «Единое окно доступа к образовательным ресурсам» 
(Электронный ресурс). URL:http://window.edu.ru/. 

 Федеральный образовательный портал «Экономика. Социология. Менеджмент». 
http://ecsocman.hse.ru/  

 Электронно-библиотечная система IPRbooks. URL:http://iprbookshop.ru/ 

 Электронная библиотека учебных изданий СПбГУПТД. URL:http://publish.sutd.ru/ 
 

http://www.fss.ru/
http://www.pfrf.ru/
http://www.ffoms.ru/
http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1163.Mw5gTdZ7VPOZwadf3QUbc4Zkom1K1_0bFxP830GW-Grlfchw0jUKWwEIZxZrw77jcYQhAOaQDUhaKCNrvkg5Wg.feb788f616a0d7bb53028b2cbdf583671f9416e9&uuid=&state=PEtFfuTeVD4jaxywoSUvtJXex15Wcbo_Dg9_Ro7mf9Z1XmbeS3d7vLJq3uCVziH7&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1Ldmtxa2xINmF0emJpRUotVldRZklUd05sa1NxQ1BPT3doS2FjVXFPY1l1VzFMRW5lbVNIUl9lM0VJNTJHTnNWQ1NGcHJBMnNJZ2JaT3hM&b64e=2&sign=da2ad7ce36af845bdb94ba06ba5a826d&keyno=0&cst=AiuY0DBWFJ5fN_r-AEszk9ZiD9nTbjWCqwRDV710M-wrikRwjhldrrkP_ic_6nLwBEKhq7PhZqeXqLbmKWN-_ckRu0u7YMl4lKgqaEawSvub40LcBGbgG6_phwvvbdysUoIfmRRT8Gft45uzAypH9TuVPI2bpo4oCM6XWbfv_ecqynGY5XwmHDfHZHx38g-BYlOPCa4qivmeAEF-1bPH5YjX4gD_RFX6DhbEtDpNNMw504fz-IRiJO2VkppWh57_uqYE4bZG9mEwHmMXM2mqPAsJCtrbD2OuAvbj1RIlQZM6gwS0X0RUNtbgvQ7YA8lBWjYyp5LH6ndY91ytJ6qVx0ToxRNL0vVNyv7nQQpjdKKw5BxJOCfA6Zi6XMC9hCvgpNB0xsLyrPcxSNQ3AyvzfH3P16BkaPjsEca8R_ui4jS3bNQd7qBQgdipiwgwGO4o7cqRDqtbLn28ZBKxCE3dH-IfC0kyJs7Y1NZKMQRCLwBgPQcg-u2ow_Aavh2FNrl4KUgtk4nBv71_0hv6o28WisCPAdTU0y7QmOzCPGgRr9Im3hXFzCoaXnOpYluguB3-TCKjUmHNK0hWQyD0EXQ2wCvWPvLxCEbpmX1hiPtxwMVx9GwWfH-gbJiHbxcZBytJnYdSMzLOQI0dQ93F1jCpbSM3KwgA8jajTeEMglT54W1zi4aZmHGBPsRpnf4WE8Sxl1hYeZVt9rKbDt6D4tK3-jy7EpGt5443&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kp5EDsEwKT_mVXyfPAcRYNGl8mL7egsfjWnV202grCIfhgFpiUDx15yF4cHCyvj0-Vs4QU1PNy_ZFs67oJJHWTtmXirO8F0zJ51kTXJkE5Uvk8a7G8UZrH_Nkmj2VT3jH5wkFA6sq6SUK3-kbcRudg5VQ8jamdpYIw1XJmXLolpr0&l10n=ru&cts=1472555137137&mc=4.522804258871837
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8.4. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 
образовательного процесса по дисциплине, включая перечень программного обеспечения и 
информационных справочных систем (при необходимости) 
1. Информационные справочные системы: 

1. Информационно – правовой портал ГАРАНТ [Электронный ресурс]. URL:  
http://www.garant.ru  

2. Компьютерная справочно-правовая система КонсультантПлюс [Электронный ресурс]. 
URL: http://www.consultant.ru 

 2. Программное обеспечение 
1. 1С: Предприятие 8 Лицензионный (Наименование продукта: 1С:Предприятие 8. Комплект 

для обучения в высших и средних учебных заведениях. Продажа по договору с учебными 
заведениями об использовании в учебном процессе по заявкам) 

2. Microsoft Office 
3. Windows 10 
4.  OfficeStd 2016 RUS OLP NL Acdmc, сублецензионный 
5. Office 2016 (Наименование продукта: Microsoft Office Standart 2016 Russian Open No Level 

Academic); 
6. Windows 10 Pro (Наименование продукта: Microsoft Windows 10 Home Russian Open No 

Level Academic Legalization Get Genuine (GGK) + Microsoft Windows 10 Professional (Pro – 
профессиональная) Russian Upgrade Open No Level Academic) 

7. Windows 10 Pro (Наименование продукта:Microsoft Windows 10 Home Russian Open No 
Level Academic Legalization Get Genuine (GGK) + Microsoft Windows 10 Professional (Pro – 
профессиональная) Russian Upgrade Open No Level Academic 

8. Windows 10 Pro (Наименование продукта: Microsoft Windows 10 Home Russian Open No 
Level Academic Legalization Get Genuine (GGK) + Microsoft Windows 10 Professional (Pro – 
профессиональная) Russian Upgrade Open No Level Academic ; 

 
8.5. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления 
образовательного процесса по дисциплине 

1 Стандартно оборудованная аудитория 
2 Компьютеры 

8.6. Иные сведения и (или) материалы 
 

9. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 
ДИСЦИПЛИНЫ 

Виды учебных 
занятий и 

самостоятельная 
работ обучающихся 

Организация деятельности обучающегося 

Лекции 
 

Лекции обеспечивают теоретическое изучение дисциплины. 
 На лекциях излагается основное содержание курса, иллюстрируемое конкретными 
примерами. 
   Освоение лекционного материала обучающимся предполагает следующие виды работ:  

 проработка лекционного материала в соответствии с рабочей программой, целями 
и задачами, структурой и содержанием дисциплины; 

 составление конспекта лекций: кратко, схематично, последовательно фиксировать 
основные положения, выводы и формулировки; помечать важные мысли, 
выделять ключевые слова, термины.  

 работа с нормативными актами: найти статьи, на которые имеются ссылки в 
лекционном курсе,  подтвердить соответствие  основных положений требованиям 
законодательства, найти ответ на вопросы в нормативных источниках 

Если самостоятельно не удается разобраться в материале, необходимо сформулировать 
вопрос и задать преподавателю на консультации или на практическом занятии.   

Практические 
занятия 

На практических занятиях  разъясняются теоретические положения курса, отрабатываются 
навыки отражения в учете операций организаций финансового сектора, составления 
отчетности, налогообложение; изучаются типовые и сложные ситуации, обучающиеся 
овладевают навыками поиска возможных путей решения практических ситуаций с 
использованием нормативной и законодательной базы. 
Подготовка к практическим занятиям предполагает следующие виды работ:  
работа с конспектом лекций; 

 подготовка ответов  к контрольным вопросам, тестовым заданиям; 
 просмотр рекомендуемой литературы, работа с нормативной базой 

 

Самостоятельная 
работа 

 

Самостоятельная работа  предполагает расширение и закрепление знаний, умений и 
навыков, усвоенных на аудиторных занятиях путем самостоятельной проработки учебно-
методических материалов по дисциплине и другим источникам информации;  выполнение 

http://www.consultant.ru/
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Виды учебных 
занятий и 

самостоятельная 
работ обучающихся 

Организация деятельности обучающегося 

контрольной работы; а также подготовки к контрольным работам и зачету.  
Самостоятельная работа выполняется индивидуально, а также может проводиться под 
руководством (при участии) преподавателя.  
Следует предварительно изучить методические указания по выполнению самостоятельной 
работы. 
       При подготовке к зачету необходимо ознакомиться с демонстрационным вариантом 
задания (перечнем вопросов, типовыми задачами ), проработать конспекты лекций и 
практических занятий, рекомендуемую литературу, получить         консультацию у 
преподавателя 

 

10. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  
                        ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

10.1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их  
формирования, описание шкал оценивания 

 
   10.1.1. Показатели оценивания компетенций на этапах их формирования 

Код  
компетенции / 
этап освоения 

 
Показатели оценивания компетенций 

Наименование 
оценочного 

средства 

Представление 
оценочного средства в 

фонде 

ПК-22/второй 
этап 

Называет и характеризует основные 
нормативные документы, регулирующие 
порядок учета и налогообложения в страховых 
организациях, банках,  инвестиционных 
фондах и т.д. 

Вопросы для 
устного опроса 

 
 
 

Перечень вопросов 
для устного опроса (22 
вопроса)  
  

Решает ситуационные задачи по учету и 
налогообложению деятельности страховых, 
кредитных организаций, инвестиционных 
фондов, участников рынка ценных бумаг  
 

Практическое 
задание 

 

Сборник практических 
заданий (15 заданий) 

Использует методы формирования по данным 
бухгалтерского и налогового учета 
бухгалтерской отчетности организаций 
финансового сектора и заполняет налоговые 
декларации 

Практическое 
задание 

 

Сборник практических 
заданий(15 заданий) 

ПК-26/второй 
этап 
 

Дает определение ценной бумаги и раскрывает 
их классификацию. Называет и раскрывает 
содержание нормативных документов, 
регулирующих порядок эмиссии ценных бумаг 
и порядок отражения операций с ценными 
бумагами 

Вопросы для 
устного опроса 

 
 
 

Перечень вопросов 
для устного опроса (22 
вопроса)  
  

Отражает на счетах бухгалтерского учета 
операции по выпуску акций и облигаций, 
операции по приобретению и продаже ценных 
бумаг, операции по  выплате и получению 
дохода, посреднические операции с ценными 
бумагами и т.д. 

Практическое 
задание 

 

Сборник практических 
заданий (15 заданий) 

Ведет бухгалтерский учет операций:   
а) эмитента по выпуску акций и долговых 
ценных бумаг, обслуживанию выпуска, 
начислению и выплате дохода; 
б) инвестора по осуществлению финансовых 
вложений в ценные бумаги, переоценке, 
формированию резерва, учету накопленного 
купонного дохода,  получению дохода, 
реализации ценных бумаг 

Практическое 
задание 

 

Сборник практических 
заданий (15 заданий) 

ПК- 28/второй 
этап 
 

Называет нормативные документы, 
регулирующие учет в банке, описывает 
структуру плана счетов, основные банковские 
операции, формы бухгалтерской (финансовой) 
отчетности банка 

Вопросы для 
устного опроса 

 
 

Перечень вопросов 
для устного опроса (22 
вопроса)  
  

Отражает на счетах бухгалтерского учета 
расчетные операции клиентов, кредитные 
операции, операции связанные с движением 
имущества банка, операции связанные с 

Практическое 
задание 

 

Сборник практических 
заданий (15 заданий) 
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Код  
компетенции / 
этап освоения 

 
Показатели оценивания компетенций 

Наименование 
оценочного 

средства 

Представление 
оценочного средства в 

фонде 

формированием уставного капитала банка 
 

В процессе ведения учета доходов, расходов, 
имущества банка использует методы 
формирования финансового результата и 
составления бухгалтерской (финансовой)  
отчетности 

Практическое 
задание 

 

Сборник практических 
заданий (15 заданий) 

ПК-32/второй 
этап 

Называет и описывает состав учетной 
политики страховщика, возможность 
применения  счетов бухгалтерского учета для 
отражения операций страховщика, называет 
основные формы бухгалтерской отчетности. 

Вопросы для 
устного опроса 

 
 

Перечень вопросов 
для устного опроса (22 
вопроса)  
  

Отражает в  бухгалтерском учете получение 
страховой премии, передачу и прием риска в 
перестрахование, операции сострахования, 
выплату страхового возмещения, 
предъявление регрессного иска, расходов на 
ведение дела и т.д. 
 

Практическое 
задание 

 

Сборник практических 
заданий (15 заданий) 

Использует методы  отражения в 
бухгалтерском учете операций страховой 
организации за отчетный период и составляет 
баланс, отчет о финансовых результатах, 
отчет об изменении капитала, отчет о 
движении денежных средств и пояснения 

Практическое 
задание 

 

Сборник практических 
заданий (15 заданий) 

 

   10.1.2. Описание шкал и критериев оценивания сформированности компетенций 
 
  Критерии оценивания сформированности компетенций 

Баллы 
Оценка по 

традиционной 
шкале 

Критерии оценивания сформированности компетенций 

Устное собеседование 

40 – 100 

Зачтено       Обучающийся участвовал в решении задач на практических занятиях , успешно 
выполнил все проверочные задания, возможно допуская несущественные ошибки в 
ответе на вопросы преподавателя. Учитываются баллы, накопленные в течение 
семестра. 
 

0 – 39 

Не зачтено     
   Обучающийся не участвовал в решении задач на практических занятиях, не 
выполнил проверочные задания, допустил существенные ошибки в ответе на 
вопросы преподавателя. Не учитываются баллы, накопленные в течение семестра. 

          10.2. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 
знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие этапы формирования 
компетенций 

   10.2.1. Перечень вопросов (тестовых заданий), разработанный в соответствии с 
установленными этапами формирования компетенций  
 

№ 
п/п 

Формулировка вопросов № темы 

1 Дать характеристику финансового сектора экономики. 1 

2 Классификация секторов экономики по характеру экономической деятельности  1 

3 Состав финансового сектора и  характеристика составляющих элементов 1 

4 Какие нормативные документы регулируют порядок учета и налогообложения финансового 
сектора экономики 

2 

5 Понятие страхования и страховой деятельности. 3 

6 План счетов страховой организации. 3 

7 Дайте характеристику  учетной политике страховой организации 3 

8 Организация учета в страховой компании. 3 

9 Стандарты бухгалтерского учета, применяемые в страховых компаниях. Внутренние 
нормативные документы страховой организации 

3 

10 Как отражаются в бухгалтерском учете расчеты страховой компании по прямому страхованию? 4 

11 Договор страхования. Особенности принятия к учету (начисления) страховых премий по 4 
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договорам страхования жизни и договорам страхования иного, чем страхование жизни. 

12 Учет страховых премий (взносов) по договорам страхования (основным). 4 

13 Учет страховых выплат по договорам страхования. Учет заявленных, но неурегулированных 
убытков. 

4 

14 Учет операций, связанных с досрочным прекращением договора страхования. 4 

15 Учет расчетов со страховыми посредниками: по страховым премиям (взносам), по 
вознаграждению. 

4 

16 Учет операций, связанных с досрочным прекращением договора сострахования. 4 

17 Как отражаются в бухгалтерском учете расчеты страховой компании по  сострахованию? 5 

18 Учет страховых премий (взносов) по договорам сострахования. Учет страховых выплат по 
договорам  сострахования.   

5 

19 Сущность сострахования. Определение договора сострахования.  5 

20 Учет операций, связанных с досрочным прекращением договора сострахования. 5 

21 Как отражаются в бухгалтерском учете расчеты страховой компании по  перестрахованию? 6 

22 Учет операций по договорам, принятым в перестрахование. 6 

23 Документальное оформление операций по приему рисков в перестрахование (по 
факультативным и облигаторным договорам). 

6 

24 Учет страховой премии, полученной (причитающейся к получению) по договорам, принятым в 
перестрахование.  

6 

25 Учет вознаграждения, причитающегося перестрахователю по договору перестрахования.  6 

26 Учет страховых выплат по договорам, принятым в перестрахование.  6 

27 Учет депо премий по договорам, принятым в перестрахование. 6 

28 Как отражаются в бухгалтерском учете расчеты страховой компании расходы по 
формированию резервов? 

7 

29 Значение страховых резервов для оценки обязательств страховой организации, составления 
бухгалтерской отчетности. 

7 

30 Учет резерва незаработанной премии. Расчет и отражение в учете доли перестраховщиков в 
резерве незаработанной премии. 

7 

31 Учет резерва заявленных, но неурегулированных убытков. Отражение в учете доли 
перестраховщиков в резерве заявленных, но неурегулированных убытков. 

7 

32 Учет резерва произошедших, но не заявленных убытков. Расчет и отражение в учете доли 
перестраховщиков в резерве произошедших, но незаявленных убытков. 

7 

33 Учет иных страховых резервов, формируемых страховой организацией. 
Расчет и отражение в учете резерва по страхованию жизни. 

7 

34 Как отражаются в бухгалтерском учете расчеты страховой компании расходы на ведение дела? 8 

35 Состав расходов на ведение дела страховщика и отражение их в бухгалтерском учете. 8 

36 Нормативная база формирования бухгалтерской отчетности страховых организаций. 9 

37 Дайте характеристику активу и пассиву баланса страховой компании? 9 

38 Дайте характеристику отчету о финансовых результатах страховой компании? 9 

39   Дайте характеристику отчету о движении денежных средств страховой компании? 9 

40 Дайте характеристику отчету об изменении капитала  страховой компании? 9 

41 Каков порядок налогообложения налогом на прибыль страховой компании? 10 

42 Нормативная база. Состав доходов и расходов для целей налогообложения прибыли 
страховщика. 

10 

43 Объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, ставки, порядок исчисления и 
сроки уплаты  налога на прибыль. 

10 

44 Каков порядок налогообложения имущества страховой компании? 11 

45 Опишите особенности налогообложения НДС страховых организаций? 11 

46 Какие налоги уплачивает страховая организация? 11 

47 В каких случаях страховая организация выполняет роль налогового агента? 11 

48 Дайте характеристику Плану счетов кредитной организации. 12 

49 Назовите основные разделы учетной политики банка. Опишите их содержание. 12 

50 Организация документооборота в банке. 12 

51 Каков порядок учета кассовых операций банка. 13 

52 Порядок учета межбанковских расчетов. 13 

53 Организация и порядок учета расчетных операций. 13 

54 Что относится к активным операциям банка? Как они отражаются в учете? 14 

55 Что относится к пассивным операциям банка? Как они отражаются в учете? 14 

56 Организация и порядок учета кредитных операций   14 

57 Бухгалтерский учет кредитных операций. 14 

58 Порядок начисления и уплаты процентов по выданным кредитам. 14 

59 Учет межбанковских кредитов  Учет просроченной задолженности по выданным кредитам и 
начисленным процентам 

14 

60 Учет операций по формированию резервов на возможные потери по кредитам. 14 

61 Как ведется учет собственного капитала банка? 15 

62 Учет дохода и расходов банка. 15 

63 Порядок формирования и использования финансового результата. 15 

64 Состав, сроки и адреса представления бухгалтерской (финансовой) отчетности банка. 16 

65 Дайте характеристику бухгалтерскому балансу банка 16 
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66 Опишите Отчет о финансовых результатах банка 16 

67 Какие формы отчетности входят  в Приложения к балансу и отчету о финансовых результатах 
банка? 

16 

69 Международные принципы бухгалтерского учета и отчетности в банке. 16 

70 Опишите порядок налогообложения банка налогом на прибыль 17 

71 Нормативная база. Состав доходов и расходов для целей налогообложения прибыли  17 

72 Объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, ставки, порядок исчисления и 
сроки уплаты  налога на прибыль. 

17 

73 Опишите порядок налогообложения НДС и другие налоги, уплачиваемые банком 18 

74 Операции, не облагаемые НДС. Раздельный учет облагаемых и необлагаемых НДС операций. 18 

75 Учет «входного» НДС. 18 

76 Налог на имущество организаций, транспортный налог, страховые взносы 18 

77 Опишите порядок учета в  инвестиционных и финансовых компаниях 19 

78 Опишите порядок учета в инвестиционных фондах 19 

79 Как ведется учет в негосударственных пенсионных фондах 19 

80 Активные и пассивные операции инвестиционной компании: особенности учета. 19 

81 Особенности функционирования и бухгалтерского учета паевого инвестиционного фонда. 19 

82 Каков порядок налогообложение инвестиционных, финансовых компаний? 20 

83 Каков порядок налогообложения инвестиционных фондов и  негосударственных пенсионных 
фондов? 

20 

84 Как ведется учет операций по выпуску и приобретению   ценных бумаг ? 21 

85 Как ведется учет операций по выбытию ценных бумаг, учет дохода по ценным бумагам  у 
профессиональных участников рынка ценных бумаг? 

21 

86 Законодательство РФ по регулированию выпуска и обращения ценных бумаг. 
Профессиональные и непрофессиональные участники рынка ценных бумаг. 

21 

87 Назовите особенности налогообложения операций с ценными бумагами налогом на прибыль? 22 

88 Назовите особенности налогообложения профессиональных участников рынка ценных бумаг.  22 

 
Вариант тестовых заданий, разработанных в соответствии с установленными этапами 
формирования компетенций 
Не предусмотрено 

   10.2.2. Перечень тем докладов (рефератов, эссе, пр.), разработанных в соответствии с 
установленными этапами формирования компетенций  
Вариант типовых заданий (задач, кейсов), разработанных в соответствии с установленными 
этапами формирования компетенций 

№ 
п/п 

Условия типовых задач  Ответ 

1 Выберите из перечня виды деятельности, которыми не может 
заниматься банк по законодательству РФ: 
следующие: 

 привлечение денежных средств юридических и физических лиц 
во вклады до востребования и на определенный срок; 

 предоставление кредитов от своего имени за счет собственных 
и привлеченных средств; 

 открытие и ведение счетов физических и юридических лиц; 

 осуществление расчетов по поручению клиентов, в том числе 
банков-корреспондентов; 

 инкассация денежных средств, векселей, платежных и 
расчетных документов и кассовое обслуживание клиентов; 

 управление денежными средствами по договору с 
собственником или 
распорядителем средств; 

 покупка у юридических и физических лиц и продажа им 
иностранной 
валюты в наличной и безналичной формах; 

 операции, относящиеся к торговой деятельности: 

 осуществление операций с драгоценными металлами в 
соответствии с действующим законодательством; 

 выдача банковских гарантий; 

 страхование вкладов; 

 приобретение права требования по исполнению обязательств 
от третьих 
лиц в денежной форме; 

 оказание консультационных и информационных услуг. 

Торговая, страховая 
деятельность 

2 Отразить в учете получение страховой премии от страховщика .  

С 2017 года:  

дсч 48003 «расчеты по 
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страховым премиям со 
страхователями по договорам 

страхования иным, чем 
страхование жизни» - ксч 71404 

«заработанные страховые 
преми по иным видам 

страхования, чем страхование 
жизни» 

Дсч20202 «касса организации»-  
-Ксч48003«расчеты по 
страховым премиям со 

страхователями по договорам 
страхования иным, чем 

страхование жизни» 

 

2 Как отражаются в учете у страховщика причинителя вреда страховые 
выплаты страховщику потерпевшего 

Дсч 71410 «состоявшиеся 
убытки по иному страхованию, 
чем страхование жизни» - Ксч 
47435 «расчеты по прямому 

возмещению убытка со 
страховщиком потерпевшего» 

3 Выбрать из указанного перечня доходы, неучитываемые при расчете 
налога на прибыль (ответ обосновать): 
-вознаграждения и тантьемы  по договорам перестрахования; 
- денежные средства, полученные страховщиком, осуществившим 
прямое возмещение убытков потерпевшему в соответствии с 
законодательством России об ОСАГО, от страховщика, который 
застраховал гражданскую ответственность лица, причинившего вред 
имуществу потерпевшего; 
-суммы процентов на депо премий по рискам, принятым в 
перестрахование;  
- средства, полученные обществом взаимного страхования от 
организаций-членов общества взаимного страхования ; 

1) Денежные средства, 
полученные страховщиком, 
осуществившим прямое 
возмещение убытков 
потерпевшему в соответствии с 
законодательством России об 
ОСАГО, от страховщика, 
который застраховал 
гражданскую ответственность 
лица, причинившего вред 
имуществу потерпевшего (пп. 
39 п. 1 ст. 251 НК РФ); 

2) средства, 
полученные обществом 
взаимного страхования от 
организаций - членов общества 
взаимного страхования (пп. 14 
п. 1 ст. 251 НК РФ); 

4 Облагаются ли НДС операции страховой компании,  в 
результате которых страховая организация получает: 

 страховые платежи (вознаграждения) по договорам 
страхования, сострахования и перестрахования, включая 
страховые взносы, выплачиваемую перестраховочную комиссию 
(в том числе тантьему); 

 проценты, начисленные на депо премии по договорам 
перестрахования и перечисленные перестрахователем 
перестраховщику; 

 страховые взносы, полученные уполномоченной страховой 
организацией, заключившей в установленном порядке договор 
сострахования от имени и по поручению страховщиков; 

 средства, полученные страховщиком в порядке суброгации, от 
лица, ответственного за причиненный страхователю ущерб, в 
размере страхового возмещения, выплаченного страхователю. 

На основании 
подпункта 7 пункта 3 статьи 149 
НК РФ не подлежит 
налогообложению оказание 
услуг по страхованию, 
сострахованию и 
перестрахованию страховыми 
организациями.  

Все указанные в 
задании операции относятся к 
страховым. 

5 Расшифоровать нумерацию лицевого счета 40702810547000000005, 
пользуясь планом счетов 

4- счет относится к четвертому 
разделу «Операции с 
клиентами» главы А 

«Балансовые счета»  плана 
счетов  

счет первого порядка 407  
«счета негосударственных 

организаций»,  
счет второго порядка 40702 
«Счета неосударственных 

коммерческих организаций» 
Код 810 — означает, что 

ведется счет в рублях 
5- защитный ключ  

4700 — номер филиала банка 
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5 — порядковый номер 
лицевого счета 

6 Отразить на счетах операции:  
1. Получены наличные деньги в кассу банка для зачисления на 

расчетный счет клиента 
2. Отражена банком денежная  выручка, поступившая в сумках от 

организации по дате и в сумме, указанной на накладной к 
предпроводительной ведомости 

3. Отражена недостача  по результатам пересчета полученной 
наличности 

1) Дсч 20202 «Касса кредитной 
организации» 

К сч 405 «счета организаций, 
находящихся в федеральной 

собственности» - сч 408 
«прочие счета» 

2) Дсч 20209 «Денежные 
средства в пути» 

К сч 40906  «Инкассированная 
денежная выручка»  

3) Дсч 40906  
«Инкассированная денежная 

выручка» Ксч 20209 «Денежные 
средства в пути» 

 

7 Написать проводку, отражающую начисление процентов по кредиту, 
предоставленному негосударственной некоммерческой организации 
сроком до 30 дней 

Дсч 47427 «Требования по 
плучению процентов» Ксч 70601 

«Доходы 
8 Выбрать правильный вариант ответа «уставный капитал кредитной 

организации, созданной в форме акционерного общества, отражается в 
балансе на счетах раздела: 1,2,3,4 

Уставный капитал отражается 
на счетах раздела 1 

9 Выбрать формы отчетности, представляемые ежедневно и ежегодно в 
Банк России: 

- оперативный отчет о движении денежных средств в иностранной 
валюте на транзитных валютных счетах резидентов 

 отчет о наличном денежном обороте 

 данные о крупных ссудах 

 отчет о движении денежных средств (публикуемая форма) 

 информация об обязательных нормативах 

 сведения об активах и пассивах по срокам истребования и 
погашения 

Оперативный отчет о движении 
денежных средств в 

иностранной валюте на 
транзитных валютных счетах 

резидентов — ежедневно. 
Отчет о движении денежных 

средств (публикуемая форма)- 
ежегодно 

10 Начисление и перечисление налога на прибыль банка  отражается 
проводкой 

Дсч 70611 «Налог на прибыль» 
Ксч 60301 «Расчеты по налогам 
и сборам» - начислен налог на 

прибыль 
Дсч 60301 «Расчеты по налогам 

и сборам» Ксч 30102 
«Корреспондентские счета 

кредитных организаций в Банке 
России»- перечислен налог на 

прибыль 
11 Выбрать из перечня операции, не облагаемые НДС: 

 инкассация 

 ведение реестра акционеров 

 консультационные услуги участникам расчетов 

 депозитные 

 кредитные 

 операции с денежной наличностью 

 операции с денежной 
наличностью 

 депозитные 

 кредитные 

12 Найти в законодательстве указание на сроки  представления сведений 
об управляющей компании инвестиционных фондов в Банк России 

В соответствии с Указанием от 
16 12 2015 № 3901  

«О сроках и порядке 
представления в Банк России 

отчетности акционерного  
инвестиционного фонда...»   

отчет  

 по форме 0420501 "Общие 
сведения об управляющей 
компании" составляется и 

представляется ежемесячно 
управляющей компанией 
инвестиционных фондов, 
паевых инвестиционных 

фондов и негосударственных 
пенсионных фондов начиная с 

календарного месяца, в 
котором ей предоставлена 

лицензия на осуществление 
деятельности управляющей 
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компании, до календарного 
месяца, предшествующего 

месяцу, в котором 
аннулирована (прекратила 

действие) соответствующая 
лицензия. 

Общие сведения об 
управляющей компании 
составляются на отчетную дату 
и представляются в Банк 
России не позднее 10 рабочих 
дней по окончании отчетного 
месяца. В целях составления 
общих сведений об 
управляющей компании под 
отчетной датой понимается 
последний календарный день 
отчетного календарного месяца. 

13 Обосновать с точки зрения законодательства необходимость 
налогообложения паевого инвестиционного фонда  налогом на прибыль 

Организациями в целях 
налогообложения, согласно п. 2 
ст. 11 НК РФ, признаются 
юридические лица, 
образованные в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации, а также 
иностранные юридические 
лица, компании и другие 
корпоративные образования, 
обладающие гражданской 
правоспособностью, созданные 
в соответствии с 
законодательством 
иностранных государств, 
международные организации, 
филиалы и представительства 
указанных иностранных лиц и 
международных организаций, 
созданные на территории 
Российской Федерации. 
 ПИФ юридическим лицом не 
является, из чего можно 
сделать вывод о том, что ПИФ 
налогоплательщиком налога на 
прибыль не является и 
обязанностей по исчислению 
налога на прибыль организаций 
у него не возникает.  

Такой вывод подтверждается 
Письмом Минфина России от 25 

ноября 2004 г. N 03-03-01-
04/1/153. 

14 Сославшись на законодательство,  описать отражение в учете  
операции реализации акций у инвестора 

При реализации акций в 
бухгалтерском учете 

организации-акционера 
отражается их выбытие. 
Организация признает в 

бухгалтерском учете прочий 
доход от реализации акций в 
сумме договорной цены их 

реализации (п. п. 25, 34 
Положения по бухгалтерскому 

учету "Учет финансовых 
вложений" ПБУ 19/02, 

утвержденного Приказом 
Минфина России от 10.12.2002 

N 126н, п. п. 7, 10.1, 16 
Положения по бухгалтерском 
учету "Доходы организации" 

ПБУ 9/99, утвержденного 
Приказом Минфина России от 

06.05.1999 N 32н).  

http://www.audit-it.ru/terms/accounting/pbu.html
http://www.audit-it.ru/terms/accounting/pbu.html
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Доход от реализации акций 
отражается в бухгалтерском 
учете по дебету счета 76 
"Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами" в 
корреспонденции с кредитом 
счета 91 "Прочие доходы и 
расходы", субсчет 91-1 "Прочие 
доходы" (Инструкция по 
применению Плана счетов 
бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной 
деятельности организаций, 
утвержденная Приказом 
Минфина России от 31.10.2000 
N 94н). При выбытии акций их 
первоначальная стоимость в 
бухгалтерском учете 
признается прочим расходом, 
что отражается записью по 
дебету счета 91, субсчет 91-2 
"Прочие расходы", в 
корреспонденции с кредитом 
счета 58 "Финансовые 
вложения", субсчет 58-1 "Паи и 
акции" (п. п. 21, 26 ПБУ 19/02, п. 
11 Положения по 
бухгалтерскому учету "Расходы 
организации" ПБУ 10/99, 
утвержденного Приказом 
Минфина России от 06.05.1999 
N 33н). 

15 При реализации ценной бумаги, не обращающейся на рынке ЦБ, 
по цене ниже минимальной цены, определенной исходя из 
расчетной цены ценной бумаги и предельного отклонения цен, 
какая цена будет приниматься для целей налогообложения 
прибыли 

В случае реализации ценных 
бумаг, не обращающихся на 

организованном рынке ценных 
бумаг, по цене ниже 
минимальной цены, 

определенной исходя из 
расчетной цены ценной бумаги 
и предельного отклонения цен, 
при определении финансового 

результата для целей 
налогообложения принимается 

минимальная цена, 
определенная исходя из 

расчетной цены ценной бумаги 
и предельного отклонения цен 

(ст. 280 НК РФ)   
 

10.3.  Методические материалы,  
определяющие процедуры оценивания знаний, умений, владений (навыков и (или) 
практического опыта деятельности), характеризующих этапы формирования компетенций 

 

   10.3.1. Условия допуска обучающегося к сдаче (экзамена, зачета и / или защите курсовой 
работы) и порядок ликвидации академической задолженности  
 

Положение о проведении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся (принято на заседании Ученого совета) 

 

   10.3.2. Форма проведения промежуточной аттестации по дисциплине 

 

устная х  письменная  компьютерное тестирование   иная*  

*В случае указания формы «Иная» требуется дать подробное пояснение 
 
   10.3.3. Особенности проведения (зачета) 
Для получения зачета студент должен выполнить проверочные работы и ответить на контрольные 
вопросы. Время на подготовку 30 минут. 
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